
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE RCG N° 763/2024 DEL 04/03/2024

N° DetSet 159/2024 del 04/03/2024

Dirigente: IGNAZIO OLIVERI

OGGETTO: PNRR-M2C4-Investimento 2.1.b - Lavori di realizzazione di un nuovo muro di sostegno e di 

recinzione di pertinenza della scuola materna in via della Quercia. CUP: I19I22000340001. Incarico 

redazione PFTE e Progetto Esecutivo a Ing. Vincenzo Scaramuzzo

CIG: B0786FF6C2

CUP: I19I22000340001

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente IGNAZIO OLIVERI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 763/2024, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01085-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/03/2024 al 19/03/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

Firmato da
VITULLO VITO NUNZIO

04/03/2024 13:33:12



2DSG N° 00763/2024 del 04/03/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

PREMESSO CHE:

- nei giorni 11 e 12 novembre 2019 la Regione Basilicata è stata interessata da eventi meteorici estremi,
con  conseguenti  effetti  al  suolo,  che  hanno  riguardato  gran  parte  del  territorio  regionale,  ma
prevalentemente i bacini dei fiumi Sinni e Agri, oltre che l’intera fascia ionica; 

- lo stato di emergenza connesso a tali eventi meteorici viene adottato con Delibera del Consiglio dei
Ministri  del  2  dicembre  2019  (GU n.291  del  12/12/2019),  a  cui  fa  seguito  l’Ordinanza  del  Capo
Dipartimento di Protezione Civile OCDPC 622 del 17 Dicembre 2019;

- la Regione Basilicata, con nota prot. n. 193587 del 7 Dicembre 2021, integrata da mail del 14 Dicembre
2021, ha trasmesso una proposta di piano di “nuovi progetti” individuati nell’ambito della tematica di
intervento  2.1.b  –  “Misure  per  la  gestione  del  rischio  di  alluvione  e  per  la  riduzione  del  rischio
idrogeologico”,  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  con
l’obiettivo di ripristinare le condizioni iniziali (nelle aree colpite) e di garantire la resilienza dei territori
alle calamità naturali, così come richiesto nella nota prot. n. DIP/51100 del 25/11/2021; 

- con nota prot. n. 0054663 del 16/12/2021 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha approvato
la proposta di piano dei “nuovi progetti” della Regione Basilicata, per un valore complessivo pari a
25.221.953,42 €;

- tra i “nuovi progetti”, approvati con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 2768 del
21/10/2022,  è  compreso  l’intervento  presentato  dal  Comune  di  Matera  relativo  ai  “Lavori  di
realizzazione di un nuovo muro di sostegno e di recinzione dell’area di pertinenza della scuola materna
in via  della  Quercia”   -  CUI:  L80002870774202300029 – CUP:  I19I22000340001,  per un importo
complessivo pari a Euro 250.000,00;

- l’intervento suddetto è finanziato con risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) -
Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) - Componente 4 (Tutela del territorio e della
risorsa idrica), intervento 2.1.b – “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del
rischio idrogeologico”,  ed è stato inserito nel  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici  2023/2025,
approvato con Delibera di Consiglio n. 87/2022 del 05/12/2022;

- per la realizzazione dell’intervento occorre predisporre il Documento di Indirizzo alla Progettazione
(DIP) ai sensi dell’Allegato I.7 del Codice (D.lgs 36/2023), propedeutico alla redazione del Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e del Progetto Esecutivo;

- con disposizione dirigenziale prot. n. 0032852/2023 del 03.04.2023 lo scrivente veniva nominato R.U.P.

dell’intervento di cui trattasi;

- il  Documento  di  Indirizzo  della  Progettazione  (DIP)  è  stato  redatto  dallo  scrivente  prima
dell’affidamento  della  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  sia  in  caso  di
progettazione interna che

di progettazione esterna all’amministrazione, ai sensi dell’art. 24 del Codice;

- il Quadro Economico dell’intervento è il seguente:

Voci Importi €
(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

A - LAVORI  
1) Lavori a misura  €     165.000,00 
2) Lavori a corpo  
3) Lavori in economia  
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)  €     165.000,00 
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €         4.950,00 
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4)  €     169.950,00 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00763/2024 del 04/03/2024

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura  
2) Allacciamenti ai pubblici servizi  
3) Imprevisti  €         8.504,69 
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione
dei prezzi)  
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per
la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 
2014/2020  €            950,00 
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice  
8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 
materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, 
lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010  €         8.000,00 
b) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi (compreso 4%)  €       16.818,12 
c) Sorveglianza archeologica in fase di esecuzione dei lavori  
d) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente  €         2.719,20 
e) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione
f) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  
g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici)  
h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  €         5.459,99 
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” 
(a+b+c+e+f+g+h)  €       32.997,31 
9) I.V.A. sui lavori  €       37.389,00 
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 
appaltante  €            209,00 
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11)  €       80.050,00 
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’OPERAZIONE  
1) Forniture Arredi  
2) Forniture Attrezzature  
3) I.V.A. su forniture e/o servizi  
Totale “Forniture e servizi” (somma da 1 a 3)  
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)  €     250.000,00 

ATTESO CHE:

- con determinazione dirigenziale RCG n° 493/2024 del 15/02/2024, è stato approvato il Documento di
Indirizzo della Progettazione (DIP) redatto ai sensi dell’Allegato I.7 del Codice, avente per oggetto:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00763/2024 del 04/03/2024

“Lavori di realizzazione di un nuovo muro di sostegno e di recinzione dell’area di pertinenza della
scuola  materna  in  via  della  Quercia”,  intervento  di  importo  complessivo  pari  250.000,00
(duecentocinquantamila/00),  comprensivo  di  IVA al  22%,  di  cui  al  quadro  economico in  premessa
riportato e si è avviata la procedura di richiesta di disponibilità finalizzata, per le motivazioni espresse in
premessa:

1)  alla  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  (PFTE)  e  del  progetto  esecutivo
relativamente alla “Lavori di realizzazione di un nuovo muro di sostegno e di recinzione dell’area di
pertinenza della scuola materna in via della Quercia”, da espletarsi mediante procedura telematica su
piattaforma E-Procurement Appalti & Contratti disponibile sul portale https://gare.comune.matera.it/;

- il  valore  complessivo  dell’affidamento  consiste  in  €  18.661,01  per  il  servizio  di  progettazione  di
fattibilità  tecnico-economica  (PFTE)  e  della  progettazione  esecutiva  calcolato  ai  sensi  del  D.M.
17/06/2016, oneri previdenziali e IVA compresi;

- in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  con lettera  di  invito,  veniva  inviata  richiesta  di  disponibilità  al
seguente operatore economico a mezzo della piattaforma telematica:

OPERATORE ECONOMICO PEC P.IVA

SCARAMUZZO VINCENZO vincenzo.scaramuzzo@ingpec.eu 00600300776

- la  suddetta  lettera  di  invito  stabiliva,  testualmente,  le  modalità  di  partecipazione alla  procedura ivi
compresi i preclusivi timing di gara, partenza il 16.02.2024;

- alla  scadenza  fissata  per  il  giorno  20.02.2024  ore  10:00,  perveniva  la  disponibilità  del  suddetto
professionista;

- a seguito di verifica della documentazione tecnico/amministrativa trasmessa, l’O.E. è risultato idoneo;

ATTESO inoltre che l’aggiudicazione diventa efficace da parte della Stazione Appaltante dopo la verifica
positiva del possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario;

che il suddetto O.E. ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto;

VISTA l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  dall’INARCASSA  prot.  n.0024762/2024  del
28/02/2024;

DATO ATTO CHE:

- l’ing. Vincenzo Scaramuzzo ha sottoscritto ed inviato le seguenti dichiarazioni agli atti d’ufficio:

1. Dichiarazione  di  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  (art.  53  comma  14,  d.lgs
n.165/2001 e ss. mm. e ii.);

2. Dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali
(art. 15, comma 1, lett. c. del d.lgs. n.33/2013);

3. Polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento dell’attività di
propria competenza rilasciata dalla compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con il n.
GH000007660-LB, con scadenza il 03.01.2025;

- ai  sensi  dell’art.192 del  D.l.gs  n.267/2020 la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  dalla
definizione  dei  termini  contrattuali  che  nel  caso  di  specie  sono  quelli  riportati  nella  suddetta
determinazione dirigenziale n. 93/2024 del 14.02.2024 (RCG n. 493/2024 del 15.02.2024);

CONSIDERATO CHE:

- l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto, pari ad €.18.661,01 (€.14.707,61 per corrispettivo
oltre €. 588,30 per 4% di oneri previdenziali ed €.3.365,10 per iva 22%), trova copertura finanziaria sul

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00763/2024 del 04/03/2024

cap. n. 21041/12, ed è prevista nel quadro economico di progetto alla voce 8) lettera b) delle somme a
disposizione;

- per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà secondo le modalità di cui all’art. 18 del
d.lgs 36/2023;

VISTI

- l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento di Contabilità;

- il D.lgs n. 36/2023;

lo scrivente R.U.P. dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis
della  L.241/90  in  relazione  al  presente  procedimento  e  delle  Misure  M03  del  Piano  Triennale  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza e

PROPONE

la  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale per essere approvata;

DI  PROCEDERE al  conferimento  diretto  dell’incarico  professionale  relativo  all’intervento  “Lavori  di
realizzazione di un nuovo muro di sostegno e di recinzione dell’area di pertinenza della scuola materna in via
della Quercia – Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economcia e Progetto esecutivo”,  ai sensi dell’art. 50,
comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023;

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art.192 del D.l.gs n.267/2020 la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta  dalla  definizione  dei  termini  contrattuali  che  nel  caso  di  specie  sono  quelli  riportati  nella
determinazione dirigenziale n. 93/2024 del 14.02.2024 (RCG n. 493/2024 del 15.02.2024);

DI CONFERIRE all’ing. Vincenzo Scaramuzzo, l’incarico di che trattasi, alle condizioni specificate nella
determinazione dirigenziale n. 93/2024 del 14.02.2024 (RCG n. 493/2024 del 15.02.2024) per l’importo di €
18.661,01, finalizzato alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica e del Progetto Esecutivo,
oneri previdenziali e IVA compresi;

DI  DARE  ATTO  che  l’importo  complessivo  dell’affidamento  in  oggetto,  pari  ad  ad  €.18.661,01
(€.14.707,61 per corrispettivo oltre €. 588,30 per 4% di oneri previdenziali ed €.3.365,10 per iva 22%), trova
copertura finanziaria sul cap. n. 21041/12, ed è prevista nel quadro economico di progetto alla voce 8) lettera
b) delle somme a disposizione, prenotati con Determinazione dirigenziale n. 93/2024 del 14.02.2024 (RCG
n. 493/2024 del 15.02.2024);

DI DISPORRE che alla formalizzazione dell’incarico si provvederà secondo le modalità di cui all’art.18 del
d.lgs 36/2023;

DI DARE ATTO CHE  per la tracciabilità dei flussi finanziari l’affidamento è contrassegnato con i seguenti
codici identificativi: 

CUP: I19I22000340001
CIG:  B0786FF6C2

      IL RUP
                            Ing. Alessandro DITTONI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00763/2024 del 04/03/2024

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta su estesa;
RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto
della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta, nella parte narrativa e dispositiva, che si intende qui di seguito
integralmente e materialmente trascritta.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

              IL DIRIGENTE
                        Ing. Ignazio OLIVERI

Ref. Amm.vo  
d.ssa Grazia Sacco

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
OLIVERI IGNAZIO
ANTONIO

04/03/2024 13:07:08



7DSG N° 00763/2024 del 04/03/2024

CITTA' DI MATERA
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE OPERE PUBBLICHE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Attoinoltrato con Richiesta di
Pubblicazione  RPAP-01096-2024,  avente  oggetto  'PNRR-M2C4-Investimento  2.1.b  -  Lavori  di
realizzazione di un nuovo muro di sostegno e di recinzione di pertinenza della scuola materna in via
della  Quercia.  CUP:  I19I22000340001.  Incarico  redazione  PFTE  e  Progetto  Esecutivo  a  Ing.
Vincenzo Scaramuzzo' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 04/03/2024 al 19/03/2024 ed è
stato registrato con progressivo N° PAP-01085-2024.

                                                                                                          F.to (Il Responsabile)
VITO NUNZIO VITULLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	la suddetta lettera di invito stabiliva, testualmente, le modalità di partecipazione alla procedura ivi compresi i preclusivi timing di gara, partenza il 16.02.2024;



